

VERZEKERINGSVOORWAARDEN

PK110-01/13 PAKKETVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN: RUBRIEK KOSTBAARHEDEN

Inhoudsopgave	art.
Begripsomschrijvingen	1
Verzekerden	1.1
Verzekerde voorwerpen	1.2
Schade	1.3
Zakelijk belang	1.4
Dekking	2
Verzekeringsgebied	3
Uitsluitingen	4
Taxatie	5
Schade	6
Verplichtingen in geval van schade	6.1
Vaststelling van de schade/benoeming experts	6.2
Te vergoeden bedrag; beloningen; publicatie	7
Bereddingskosten	8
Schadevergoeding bij stellen	9
Subrogatie	10
Overgang zakelijk belang	11

PK110-01/13 PAKKETVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN: RUBRIEK KOSTBAARHEDEN

Bij deze verzekeringsvoorwaarden horen de Algemene Voorwaarden PK110-01, hierna te noemen Algemene voorwaarden.

- 1 Begripsomschrijvingen
 - 1.1 **Verzekerde**
De natuurlijke of rechtspersoon die als zodanig op het polisblad is vermeld, als mede iedere belanghebbende, met inachtneming van art. 11. Verzekerde wordt geacht tevens verzekeringnemer te zijn, tenzij op het polisblad een ander als verzekeringnemer wordt genoemd.
 - 1.2 **Verzekerde voorwerpen**
Onder verzekerde voorwerpen worden verstaan de in de polis omschreven zaken.
 - 1.3 **Schade**
Onder schade wordt verstaan verlies (waaronder mede begrepen verlies door vermissing, zoekraken, diefstal en verduistering) en beschadiging.
 - 1.4 **Zakelijk belang**
Het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde voorwerpen uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.
- 2 **Dekking**
Met renunciatie aan artikel 7:951 BW dekt deze verzekering schade aan de verzekerde voorwerpen onverschillig hoe ontstaan.
- 3 **Verzekeringsgebied**
De verzekering is van kracht waar ook ter wereld. Ten aanzien van kunstvoorwerpen, zoals schilderijen, aquarellen, prenten en tekeningen is de verzekering slechts van kracht in het op het polisblad genoemde gebouw. Bij definitieve overbrenging naar een ander adres binnen Nederland blijft de verzekering van kracht. Verzekeringnemer dient verzekeraars binnen redelijke termijn hiervan in kennis te stellen.
- 4 **Uitsluitingen**
 - 4.1 **Niet gedekt is:**
 - 4.1.1 in afwijking van het bepaalde in artikel 7:952 BW schade veroorzaakt door opzet van verzekerde;
 - 4.1.2 beschadiging veroorzaakt door slijtage, met dien verstande dat wanneer van een voorwerp een onderdeel is versleten de uitsluiting slechts van toepassing is voor dat onderdeel;
 - 4.1.3 schade veroorzaakt door mot of ander ingedierte;
 - 4.1.4 schade ontstaan door oorlog of een daarmede in feite overeenkomende toestand, burgeroorlog, oproer (relletjes te boven gaande) of door een juiste of onjuiste uitvoering van een last of verordening van enige militaire macht tijdens enige bovenbedoelde toestand, met dien verstande evenwel dat schade door het in aanraking komen met respectievelijk tot ontploffing komen van achtergebleven oorlogstuig niet zal worden beschouwd als schade veroorzaakt door of in verband met een vorengenoemde omstandigheid;
 - 4.1.5 schade ontstaan door atoomkernreactie, onverschillig hoe de reactie is ontstaan;

- 4.1.6 schade uitsluitend bestaande uit krassen en schrammen aan lenzen van camera's en andere optische instrumenten, met dien verstande dat deze schade wel gedekt is indien de optische hoedanigheid van het verzekerde voorwerp is geschaad;
- 4.1.7 schade veroorzaakt door overbelasting, te hoge spanning, zelfverhitting, stroomlekken, kortsluiting e.d. aan elektrische instrumenten, anders dan door blikseminslag wanneer daarvan sporen in of aan het voorwerp waarin de elektrische instrumenten zich bevinden worden aangetroffen;
- 4.1.8 schade door diefstal uit motorrijtuigen of door diefstal of vermissing tijdens het onbeheerd achterlaten buiten een woonhuis, tenzij uit een afgesloten ruimte, waaraan sporen van braak aanwezig zijn.
- 4.2 De uitsluitingen in art. 4.1.4 en 4.1.5 zijn niet van toepassing indien verzekerde bewijst dat er geen direct verband tussen de schade en de aldaar genoemde gebeurtenissen bestaat.
- 5 Taxatie
- 5.1 Indien het bij een voorwerp in de specificatie vermelde bedrag is gewaardeerd door (een) deskundige(n), dan geldt die waarde tot het einde van de verzekering. Het taxatierapport wordt geacht deel uit te maken van de overeenkomst. Aan een aankoopnota of ander stuk, waaruit het in de specificatie bij een voorwerp vermelde bedrag wordt overgenomen, wordt dezelfde waarde gehecht als een in de vorige alinea bedoeld rapport. Deze aankoopnota of ander stuk wordt geacht deel uit te maken van de overeenkomst.
- 5.2 In alle andere gevallen wordt een voorwerp geacht met wederzijds goedvinden op het in de specificatie daarbij vermelde bedrag gewaardeerd te zijn.
- 6 Schade
- 6.1 Verplichtingen in geval van schade
Verzekerde is verplicht verzekeraars zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is kennis te geven van een schade met opgaven van alle terzake dienende bijzonderheden. In geval van diefstal, beroving of vandalisme dient verzekerde aangifte te doen bij de politie.
- 6.2 Vaststelling van de schade/benoeming experts
- 6.2.1 Tenzij verzekeraars en verzekerde onderling omtrent de grootte van de schade tot overeenstemming komen, zal als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade gelden een taxatie gemaakt door een gezamenlijk te benoemen expert of door 2 experts, waarvan verzekerde en verzekeraars er ieder één benoemen. In het laatste geval benoemen beide experts voor de aanvang van hun werkzaamheden samen een derde expert. Bij gebrek aan overeenstemming stelt deze, na beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben, de omvang van de schade overeenkomstig de poliscondities vast binnen de grenzen van de beide taxaties.
De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te doen bijstaan.
- 6.2.2 Benoeming van expert(s) en aanvaarding van opdracht moeten blijken uit een door verzekerde en expert(s) te ondertekenen akte, waarvan het model door de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A. is gedeponeerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Amsterdam.
- 6.2.3 Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan voor beide partijen bindend zijn.
De partij van wie dit verzoek uitgaat zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.
- 6.2.4 Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt voor verzekeraars geen erkenning van vergoedingsplicht in.

- 6.2.5 Honoraria en kosten**
Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn ten volle voor rekening van verzekeraars. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door verzekerde benoemde expert(s) en de door deze geraadpleegde deskundige(n) het overeenkomstige totaal van de kant van verzekeraars, dan is het meerdere voor rekening van verzekerde. Honoraria en kosten van experts en deskundigen zullen buiten de toepassing van het eigen risico blijven.
- 6.2.6 Medewerking**
Partijen zijn verplicht de expert(s) alle medewerking te geven die deze(n) voor een juiste taakvervulling nodig oordeelt (oordelen), waaronder het ter inzage geven van de polis en het verschaffen van inlichtingen omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade.
- 7 Te vergoeden bedrag; beloningen; publicatie**
- 7.1** Indien een voorwerp verloren is vergoeden verzekeraars de verzekerde som van dat voorwerp.
- 7.2** Indien een voorwerp beschadigd is vergoeden verzekeraars de herstelkosten - ongeacht of herstel heeft plaats gehad - waaronder begrepen de met het herstel rechtstreeks verbandhoudende kosten.
- 7.3** Indien de werkelijke waarde van het voorwerp onmiddellijk voor het optreden van de schade hoger was dan de werkelijke waarde in herstelde staat - ongeacht of herstel heeft plaats gehad - onmiddellijk na het optreden van de schade, vergoeden verzekeraars naast de herstelkosten een percentage van de verzekerde som van het voorwerp gelijk aan het percentage van deze waardedaling.
- 7.4** Verzekeraars vergoeden per schadegeval echter nimmer meer terzake van herstelkosten en/of waardedaling dan ten hoogste de verzekerde som van het voorwerp.
- 7.5** Onverminderd het in artikel 7:957 BW bepaalde komen beloningen verbandhoudende met de schade, mits onder goedkeuring van verzekeraars verleend, te hunnen laste ook indien de verzekerde som van het voorwerp daardoor wordt overschreden.
- 7.6** Verzekeraars hebben het recht de schade op naam van verzekerde, doch op hun kosten, bekend te maken in binnen- en/of buitenlandse dagbladen, te hunner keuze, met een opgave van de omstandigheden, waaronder de schade vermoedelijk is ontstaan, eventueel vergezeld van een waarschuwing de betreffende voorwerpen niet te kopen of aan te nemen.
- 8 Bereddingskosten**
Zonodig boven het verzekerd bedrag dekt de verzekering mede de bereddingskosten.
- 9 Schadevergoeding bij stellen**
Indien bij stellen - waaronder worden verstaan twee of meer bijeen behorende voorwerpen, welke als bijeen behorend en met een gezamenlijke verzekerde som op de specificatie vermeld zijn - of bij verzamelingen schade ontstaat aan een of meer der afzonderlijke voorwerpen zal bij de toepassing van het in art. 7.3 bepaalde het stel of de verzameling als één voorwerp beschouwd worden.
- 10 Subrogatie**
In afwijking van het bepaald in artikel 7: 962 lid 3 tweede zin BW geldt het volgende. Verzekeraars zullen geen verhaal zoeken op bloed- en aanverwanten van verzekerde in de rechte lijn. Verzekeraars zullen evenmin verhaal zoeken op verzekeringnemer, verzekerde of bij verzekerde inwonende derden noch op personen die in tijdelijke of vaste dienst van verzekerde zijn, tenzij de schade is veroorzaakt door hun opzet.

- 11 Overgang zakelijk belang
- 11.1 Na overgang van het zakelijk belang door overlijden kunnen zowel de nieuwe verzekerde als -verzekeraars binnen drie maanden nadat zij van die overgang kennis hebben gekregen, de overeenkomst met inachtneming van een termijn van twee maanden opzeggen.
- 11.2 Na overgang van het zakelijk belang anders dan door overlijden vervalt de overeenkomst door verloop van 30 dagen, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan verzekeraars heeft verklaard dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mogen verzekeraars binnen 30 dagen na ontvangst van deze verklaring de overeenkomst met een termijn van ten minste 8 dagen opzeggen.
- 11.3 Het in dit artikel bepaalde kan niet leiden tot verlenging van de overeenkomst of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde.
- 11.4 Wijziging van handelsnaam of rechtsvorm, het deelnemen aan, het treden uit of het overdragen van aandelen in een vennootschap of een gemeenschappelijk eigendom wordt niet beschouwd als overgang van het zakelijk belang.